
ATTO 108/2025/XII DEL 03/12/2025

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1060/2021. D.G.R. n. 1-5631 del 19 settembre 2022, come da ultimo
modificata  con la  D.G.R.  n.  14-8554 del  13  maggio  2024.  Nomina  dei  componenti  del
Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo plus 2021-2027
della Regione Piemonte, a parziale modifica del DPGR n. 72 del 10 novembre 2022, come da
ultimo modificato con il DPGR n. 20 del 22 maggio 2024.

Premesso che:

 

- il Regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 ha stabilito le
disposizioni comuni (RDC) applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca  e  l’acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e
integrazione,  al  Fondo Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno finanziario  per  la  gestione  delle
frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 1057/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, come ultimo
modificato dal Regolamento (UE) 1913/2025 del 18 settembre 2025, ha istituito il Fondo sociale europeo
Plus (di seguito anche FSE+) e abrogato il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

- il Regolamento delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 07 gennaio 2014 reca un codice europeo di
condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei;

- la D.G.R. n. 7-4281 del 10.12.2021, come da ultimo modificata con la D.G.R. 37-1089 del 6 maggio 2025,
incardina  nella  Direzione  regionale  Istruzione  e  Diritto  allo  studio  universitario,  Formazione  e  Lavoro,
l'Autorità di Gestione del FSE, responsabile dell'attuazione del relativo Programma;

Pag 1 di 4



- la D.G.R. n. 2-4852 del 8 aprile 2022 ha approvato la proposta di Programma Regionale Fondo Sociale
Europeo Plus della Regione Piemonte 2021-2027;

- l’Accordo di partenariato con l’Italia per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2027, presentato in
versione definitiva il 10 giugno 2022, è stato approvato dalla decisione di esecuzione della Commissione
Europea C(2022)4787 del 15 luglio 2022;

- la decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022)5299 del 18 luglio 2022 ha approvato il
programma  “PR  Piemonte  FSE+  2021/2027”  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo  sociale  europeo  plus
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”;

- la D.G.R. n. 4-5458 del 3 agosto 2022 ha recepito il Programma FSE+ 2021/2027 della Regione Piemonte,
approvato dalla Commissione Europea con la succitata Decisione;

- la D.G.R. n. 1-5631 del 19 settembre 2022 che, ai sensi dell’articolo 38 del citato Regolamento (UE)
1060/2021, ha istituito il Comitato di Sorveglianza (CdS) del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo
Plus 2021-2027 della Regione Piemonte, stabilendone la relativa composizione e disponendo che la nomina
dei componenti sia disposta con decreto del Presidente della Giunta regionale, previa effettuazione degli
adempimenti necessari alla loro puntuale individuazione a cura del Responsabile della Direzione regionale in
cui è incardinata l’Autorità di Gestione del FSE plus;

- il suindicato provvedimento ha, altresì, stabilito che il Comitato di Sorveglianza del FSE Plus 2021-2027
riassorbe anche le funzioni che residuano in capo al Comitato di Sorveglianza del POR FSE e del POR FESR
2014-2020 istituito con D.G.R. n. 18-1184 del 16 marzo 2015, per le parti di competenza del POR FSE
2014-2020.

- la D.G.R. n. 1-7601 del 30 ottobre 2023 ha disposto la presa d’atto della decisione di Esecuzione della CE
C/2023)5578  del  10  agosto  2023  che  modifica  la  sopracitata  decisione  di  Esecuzione  C(2022)5299  di
approvazione  del  programma “PR Piemonte  FSE+ 2021-2027”  ed  il  suo  contestuale  recepimento  nella
versione aggiornata;

- la decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2025) 3558 final del 26 maggio 2025 contiene la
conferma dell'assegnazione definitiva dell'importo di flessibilità per il programma "RP Piemonte ESF+ 2021-
2027" ai fini del sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a
favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Piemonte in Italia.

Visti:

- il DPGR n. 72 del 10 novembre 2022, con il quale, in conformità della citata D.G.R. n. 1-5632 del 19
settembre 2022, è stata disposta la nomina dei soggetti designati dai rispettivi Enti di appartenenza quali
componenti  del  Comitato  di  Sorveglianza  del  Programma  regionale  FSE  plus  2021-2027,  rinviando  a
successivo  analogo  provvedimento  del  Presidente  della  Giunta  regionale  l’eventuale  integrazione  della
nomina dei componenti medesimi;

- il DPGR n. 22 del 22 maggio 2023, con cui sono state disposte le relative integrazioni e variazioni della

Pag 2 di 4



nomina di componenti del Comitato di Sorveglianza, su richiesta dei rispettivi soggetti rappresentati;

la D.G.R. n. 14-8554 del 13 maggio 2024, che ha disposto la modifica alla composizione del Comitato di
Sorveglianza del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027, istituito, con la suindicata
D.G.R  n.  1-5631  del  19  settembre  2022,  ai  sensi  dell’articolo  38  del  Regolamento  (UE)  1060/2021,
recependo i cambiamenti organizzativi in seno ad alcuni partecipanti;

-  il  DPGR n.  20 del  22 maggio 2024 di  approvazione delle  conseguenti  modifiche dei  componenti  del
Comitato.

Dato atto che:

- il PDGR n. 27 del 1° luglio 2024, come da ultimo modificato con il DPGR n. 45 del 26 maggio 2025, ha
disposto la nomina dei componenti della Giunta regionale in relazione alla XII legislatura, assegnando le
relative funzioni;

-  la  D.G.R.  n.  7-672  del  27  dicembre  2024  ha  disposto  l’affidamento  dell’incarico  di  Direttore  della
Direzione A1500A “Istruzione, Formazione e Lavoro”, nella quale è altresì incardinata l’Autorità di Gestione
del PR FSE plus 2021-2027, al dott. Giovanni Bocchieri;

- la D.G.R. n. 8-832 del 26 febbraio 2025 ha disposto l’affidamento dell’incarico di Direttore della Direzione
A2100B “Coordinamento Politiche e Fondi Europei” al dott. Davide Donati;

- la D.G.R. n. 37-1089 del 6 maggio 2025 ha approvato la nuova organizzazione delle strutture dirigenziali
del  ruolo  della  Giunta  regionale,  rinominando  la  Direzione  A1500A “Istruzione  e  Diritto  allo  studio
universitario, Formazione e Lavoro”;

Preso inoltre atto delle nuove designazioni e comunicazioni di variazione pervenute all’Autorità di Gestione
del FSE e presenti  agli  atti della citata Direzione regionale Istruzione e Diritto allo Studio universitario,
Formazione e Lavoro in cui detta Autorità è incardinata ai sensi della D.G.R. n. 7-4281 del 10 dicembre
2021, come da ultimo modificata con la succitata D.G.R. n. n. 37-1089 del 6 maggio 2025.

Considerata  pertanto  la  necessità  di  procedere  all’integrazione  e  variazione  della  nomina  di  alcuni
componenti del Comitato di Sorveglianza, a parziale modifica di quanto stabilito con il citato DPGR n. 72
del 10 novembre 2022, come da ultimo modificato con il DPGR n. 20 del 22 maggio 2024, per garantire
l’immediata operatività dello stesso, ai sensi dell’articolo 40 Reg. 2021/1060.

Ritenuto, ai fini di una formale e completa ricognizione della composizione del Comitato di Sorveglianza,
riapprovare l’elenco di tutti i soggetti designati dai rispettivi Enti di appartenenza e riportati nell’allegato A
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, e in esito all’istruttoria effettuata, il
presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto la partecipazione al Comitato di Sorveglianza
PR FSE+ 2021/2027 è a titolo gratuito e non dà diritto ad alcuna remunerazione o rimborso spese.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024,

Tutto ciò premesso

Pag 3 di 4



Il Presidente

DECRETA

- di approvare, a parziale modifica del DPGR n. 72 del 10 novembre 2022, come da ultimo modificato con il
DPGR n. 20 del 22 maggio 2024, le integrazioni e le variazioni della nomina dei componenti del Comitato di
Sorveglianza  del  Programma  Regionale  Fondo  Sociale  Europeo  plus  2021-2027,  istituito  ai  sensi
dell’articolo  38  del  Regolamento  (UE)  1060/2021,  la  cui  composizione  è  riportata  nell’Allegato  A che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente Decreto.

- che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né prospettici sulla gestione finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa.

Il presente Decreto sarà pubblicato sul B.U. della regione Piemonte ai sensi dello Statuto e dell’art. 5 della
L.R. 22/2010, e reso pubblico ai sensi dell’art.49 del Regolamento (UE) 1060/2021 sul sito della Regione
Piemonte.

Il Presidente,
Fi.to digitalmente da On. Alberto Cirio

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_pDGR_CdS_2025.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2025-12-03T09:26:25+0100
	ALBERTO CIRIO




